Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Segunda-Feira, 24 de Maio de 2021

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 327/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
fixar  a  titularidade do  Defensor  Público  CLAYVINER CAVALCANTI  DE MAGALHÃES MAURÍCIO,  Símbolo  DP-2,  matricula  nº  780.074-6,  Membro
desta Defensoria, junto a 4ª Vara da Comarca de Cajazeiras, em virtude da desinstalação da 5ª Vara da Comarca de Cajazeiras. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 328/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  o Defensor  Público CLAYVINER CAVALCANTI DE MAGALHÃES MAURÍCIO, Símbolo DP-2,  matrícula nº  780.074-6,  Membro desta
Defensoria Pública, exercício na 4ª Vara da Comarca de Cajazeiras, para responder cumulativamente e de forma remota pela Comarca de Pedras de
Fogo, no período de 07 de maio a 06 de junho do ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de maio de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 329/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público DIOGO AUGUSTO DE SOUZA ANDRADE, Símbolo DP-1, matrícula 780.097-5, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício  na  Comarca  de  Pedras  de  Fogo,  para  atuar  na  defesa  do  réu  Klebson  Linhares  da  Silva,  nos  autos  da  Ação  Penal  nº
0001015-71.2017.8.15.0371, durante audiência por vídeo conferência, com efeito retroativo ao dia 30 de abril do corrente ano, na 6ª Vara da
Comarca de Sousa, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 330/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2018/2019, a servidora CARMECY RODRIGUES
DE ABRANTES, matrícula 780.097-2, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no Núcleo de Atendimento da Comarca da Capital, com
vigência a partir do dia 01 de junho de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 331/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor NASÁRIO GOES DE
ALBUQUERQUE NETO, matrícula 780.032-1, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício no NUDECON, com vigência a partir do dia 01 de
junho de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 334/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 108.843-2, Membro desta Defensoria
Pública, para atuar em caráter extraordinário na 2ª Vara da Comarca de Mamanguape, sem prejuízo das funções anteriores e até ulterior deliberação.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 335/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  o  Defensor  Público  MARCOS  FREITAS  PEREIRA,  Símbolo  DP-2,  matrícula  780.064-9,  Membro  desta  Defensoria  Pública,  para,
extraordinariamente, prestar assistência jurídica integral e gratuita aos reeducandos que cumprem pena na Cadeia de Pedras de Fogo/PB. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO

2/2 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Segunda-Feira, 24 de Maio de 2021

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

ESTADO.

PORTARIA Nº 336/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor FERNANDO MOREIRA
CAVALCANTI, matrícula 77.836-2, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia
1º de junho de 2021 GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 006/2021–DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 e 129 da Lei
Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 659/2021 80.222-1 DIRCEU ABIMAEL DE SOUZA LIMA 15 De 14.03.2021 a 28.03.2021

DPPB 415/2021 94.990-6 MARIA DE FÁTIMA FERNANDES BATISTA 28 De 01.02.2021 a 28.02.2021

DPPB 2616/2020 89.538-5 MESSIAS DELFINO LEITE 28 De 04.12.2020 a 31.12.2020

DPPB 684/2021 58445-2 RIZALVA AMORIM DE OLIVEIRA SOUZA 60 De 15.03.2021 a 13.05.2021

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

Resenha Nº 007/2021–DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, c/c a Lei Complementar 58/2003, deferiu o processo de Abono de Permanência do Servidor abaixo:

Lotação Processo Matrícula Nome PARECER

DPPB 604/2021-DPPB 77.646-7 JOÃO FRANCO DA COSTA FILHO 460/2021-ASSEJUR/DPPB

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.